Ex quibus omnibus patet, adhibitis his levibus correctionibus in supradictis quinque locis, errorem Cajaneburgensem esse = 35". Quodsi vero ponamus Cajaneburgensem esse erroris expertem, tum necesse est sequentes statuere errores in cæteris observationibus vel differentiis meridianorum.

I. In Observatione Hudsonsbayensi errorem esse per + 48" eamque loco 7<sup>h</sup> 19' 21" esse debere 7<sup>h</sup> 18' 33", aut differentiam Hudsonsbayensem meridianorum peccare per + 48", atque loco 6<sup>h</sup> 26' 16" esse 6<sup>h</sup> 25' 28" quod nemo admiserit.

## II.

II. In observatione Petropolitana errorem esse per + 46" eamque loco 15<sup>h</sup> 43' 41" esse debere 15 42 55; aut differentiam meridianorum Petropolitanam peccare per - 46". atque loco 1<sup>h</sup> 52' 3" esse 1<sup>h</sup> 52' 49" quod nemo admiserit.

III. In observatione Wardhusiana errorem esse debere per + 35, eamque loco 15<sup>h</sup> 45' 44" esse 15<sup>h</sup> 45' 9" aut differentiam meridianorum Wardhusianam peccare per - 35" atque loco 1<sup>h</sup> 55' 8" esse 1<sup>h</sup> 55' 43; quod ego pernego.

IV. In observatione Orenburgensi errorem esse per + 34" eamque loco 17<sup>h</sup> 23' 34" esse debere 17<sup>h</sup> 23' 0"; aut differentiam meridianorum Orenburgensem peccare per - 34 atque loco 3<sup>h</sup> 31' 16" esse 3<sup>h</sup> 31' 50"; quod nemo admiserit.

V. In observatione Gurieff errorem esse per + 21" eamque loco 17<sup>h</sup> 11' 9" esse debere 17<sup>h</sup> 10' 48"; aut differentiam meridianorum Gurieff peccare per - 21 atque loco 3<sup>h</sup> 18' 47" esse 3<sup>h</sup> 29' 8"; quod dici nequit.

Hinc autem probe animadvertisendum I. Quod tam ingentes errores in quinque supradictis locis nemo admiserit. II. Quod omnes isti errores in omnibus his quinque locis sint *positivi*, & nullus inter eos negativus, quod indicio est, hos errores in observationes has quinque refundi non posse, eo quod incredibile sit, in omnibus his quinque locis per *excessum* peccatum esse, & quidem tam enormiter. III. Errorem Cajaneburgensis Observationis ex quinque comparationibus deduci = 37"; quibus Cajaneburgensis per defectum peccat, aut meridianorum differentia per excessum major est. Hinc vera habetur mea conclusio superius jam demonstrata: Cajaneburgensem observationem peccare saltem 35" per defectum, eamque loco

co  $15^{\text{h}} 32' 27''$  esse debere vel  $15^{\text{h}} 33' 3''$  vel saltem  $15^{\text{h}} 33' 2''$ ; aut differentiam meridianorum Cajaneburgensis a Parisino  $1^{\text{h}} 41' 53''$  minuendam  $37''$  aut  $35''$ , eamque esse debere =  $1^{\text{h}} 41' 16''$  aut  $1^{\text{h}} 41' 18''$ . At vero certum est, differentiam meridianorum minorem  $1^{\text{h}} 41' 44''$  statui non posse; ergo concludendum, observationem Cajaneburgensem contactus ultimi in egrefsu peccare saltem per —  $35'$ . Q. E. D.

Quod si sumamus Parallaxim Solis actualem pro die 3. Junii =  $8''.37$ , ut vult Cel. de la Lande &c. habebuntur, sequentes effectus parallactici in tempore respectu telluris centri in ultimo contactu in egrefsu, juxta calculos Cel. D. Krafft.

Pro Wardhus.....	+	4' 11"
Orenburg.....	+	5 51. 3
Gurieff.....	+	6 8
Petropoli.....	+	5 1
Cajaneburg.....	+	4 43
Hudsonsbay.....	+	0 52. 5

Quibus in Calculo Examiniis Ildi applicatis & observatione Wardhusiensi sine errore posita, sequentes eruuntur observationum errores:

Pro Petropoli.....	+	12"
Orenburg.....	+	2
Gurieff.....	-	11
Cajaneburg.....	-	34
Hudsonsbay.....	+	8

Qui errores iidem sunt, ut ante reperti, excepta Hudsonbayensi, cuius error  $5''$  minor reperitur, atque adeo loco  $7^{\text{h}} 19' 21''$  foret  $7^{\text{h}} 19' 13''$ , quæ tamen sic correcta & cum Cajaneburgensi comparata eundem prorsus indicat errorem Cajaneburgensis observationis, nempe —  $34''$ , ut per Wardhusianam ostensum est supra in Examine II<sup>do</sup>.

Est

Est ergo I<sup>mo</sup>. demonstratum : Cajaneburgensem observationem ultimi contactus in egressu per defectum peccare 35 secundis. II<sup>do</sup> demonstratum est : vel errores trium observationum nempe Cajaneburgensis , Hudsonsbayensis & Wardhusiensis a D. Lexell non recte determinatos fuisse, vel differentias meridianorum methodo D. Lexell non recte definitas. Quod per proposita examina mihi demonstrandum erat.

## I.

Post demonstratum a me hunc errorem Cajaneburgensis observationis prodiit Cel. D. De la Lande *Memoire* , per quod observationem Cajaneburgensem erroris expertem vindicare voluit. In hoc suo *Memoire* Cel. De la Lande sequentia habet elementa : I<sup>mo</sup>. Differentiam meridianorum Cajaneburgi & Parisios = 1<sup>h</sup> 41' 48'', quæ prodit ex observatione Transitus ♀ sumta Parallaxi ☽ in distantia media 8° 50', quam ipse supputavit pag. 43. II<sup>do</sup>. Pekini differentiam meridianorum certissimam assumit pag. 24 = 7<sup>h</sup> 36' 23''; quam omnino certam & ego reperi. Jam vero eadem pag. 24 refert observationes contactuum Pekini, & quidem contactum externum in egressu

A P. Dolliers.....	21 <sup>h</sup>	27'	0"
A P. Collas.....	21	26	54
Inde medium.....	21	26	57

Pro hoc contactu externo eadem pag. 24. Cel. de la Lande supputavit effectum Parallacticum pro Pekino in suppositione Parallaxeos ☽ in distantia media 8°. 50' sequentem 3' 51'' subtrahendum, si observatio ad centrum Telluris reducatur. Hinc contactus ad centrum Telluris reductus foret Pekini = 21<sup>h</sup> 23' 6''

Jam

Jam vero pag. 43. Cel. D. De la Lande in sua Tabula habet pro Cajaneburgo , Contact. ex- tern.....	$15^{\text{h}}\ 32'\ 27''$	o
Effectum Parallaxeos in Hypoth.		
$8^{\text{h}}\ 50' \dots \dots \dots$	$\text{---}\ 4\ 30.\ 5$	
Ergo Contactus Cajaneburgi ad Centr.		
Telluris red.....	$15^{\text{h}}\ 27'\ 56''$	5
Est vero Pekini.....	$21\ 23\ 6.$	o
Ergo Cajaneburg a Pekino.....	5 55 9 . 5	
Est vero Pekinum a Parisiis.....	$7\ 36\ 23.$	o
Ergo Cajaneburgum a Parisiis.....	1 41 13 . 5	
Est autem juxta D. De la Lande....	1 41 43 . 0	
Error observationis Cajaneburg. per defect. — $29'. 5$		

*Porro.*

Ex Transitu ♀ deduxit Cel. Lexell methodo Eu-  
leri differentiam merid. Cajaneburgi a Parisiis =  $1^{\text{h}}$   
 $41' 53''$ . Unde si hanc applicemus, habebimus erro-  
rem Cajaneburgensis observationis =  $39''. 5$ . Sumpto  
medio inter  $29''. 5$  &  $39''. 5$ , habebimus errorem pro-  
xime verum =  $34''$  vel  $35''$ , ut supra demonstratum est.

Contra hunc calculum Cel. De la Lande nullam  
facere potest exceptionem , cum conclusio haec ex  
ipiusmet Cel. D. De la Lande Elementis & conclu-  
sionibus deducta sit. Etenim observationem Pekinen-  
sem præcisam & consentientem dillaudat pag. 41 ,  
itemque meridianorum differentiam  $7^{\text{h}}\ 36'\ 23''$  cer-  
tam affirmat , & pariter Cajaneburgensem per totum  
hoc suum *Mémoire* mirifice extollit. Si ergo ex col-  
latione utriusque observationis , observatio Pekinensis,  
observationem Cajaneburgensem , erroris 30 secundum  
(assumptis ipiusmet Cel. De la Lande Elementis  
& calculis) condemnat , profecto modum nullum

vi-

video, quo Cel. De la Lande observationem Cajaneburgensem erroris expertem vindicet. Quam optarem, ut Cel. De la Lande nobis suos effectus Parallacticos supputatos pro contactu externo observato in Gurieff & Orenburg, in hypothesi Parallaxeos mediae 8''. 50 in hoc suo *Mémoire* exhibuisset; habuimus certe perinde errorem Cajaneburgensis 34'' ex Gurieff & Orenburg, quem ex Pekinensi observatione reperimus. Ii quidem effectus quos pag. 41 & 42 pro contactibus internis in Gurieff & Orenburg recentent Cel. D. De la Lande, nec in hypothesi 8''. 50, nec in alia quavis hypothesi exacte supputati noscuntur. Nam ex supputatione Cel. D. Krafft, vid. Acta Petropol. 205 in hypothesi Parallaxeos actualis 8''. 6 habetur pro contactu externo in Gurieff.... 6' 18'' Et pro contactu externo in Orenburg..... 6 1

Parallaxium differentia pro utroque loco....	○ 17
Cel. De la Lande pro contactu interno in Gurieff in hypoth. actuali 8''. 37.....	6' 40''
Pro eodem in Orenburg.....	6 6
Differentia Parallaxium.....	○ 34

Quæ certe conciliari nequeunt.

### E X A M E N III.

#### *Observationis Cajaneburgensis.*

In hoc tertio examine affumo veram hypothesim Parallaxeos  $\odot$  in distantia media = 8''. 70, seu pro die 3 Junii actuali 8''. 56 itemque differentiam meridianorum Cajaneburgensis & Parisini medianam inter eam, quam assumit Cel. De la Lande 1<sup>h</sup> 41' 43'' & quam reperit D. Lexell 1<sup>h</sup> 41' 53'', quæ erit 1<sup>h</sup> 41' 48''.

Er-

*Errores*

Observationis Cajaneburgensis assumptis effectibus Parallacticis in hypothesi Parallaxeos  $\odot$  mediæ =  $8''.\ 70$  seu actualis  $8''.\ 56$  itemque differentia meridiani Cajaneburgi a Parisiis =  $1^h\ 41' 48''$  media inter  $1^d\ 41' 43''$  &  $1^h\ 41'.\ 53''$ .

Effectus Parallacticus contactus interni in egressu addendi vel subtrahendi, ut ad centrum Telluris reducantur in hypothesi Parallaxeos actualis =  $8''.\ 56$ . a me supputati.

Wardhus.	.....	.....	—	$4'.\ 30'$
Taiti.	.....	.....	+	$6.\ 26$
Hudsonsbay.	.....	.....	+	$0.\ 35$
California.	.....	.....	+	$4.\ 52$
Cajaneburg externus.	.....	.....	—	$4.\ 37$

Mora diametri  $\varnothing$  a contactu externo ad internum in egressu ad Centrum Telluris reducta, juxta calculos Cel. De la Lande =  $18' 42''$ . pag. 36.

*Sunt autem*

Observationes contactus interni in egressu —				
Wardhus.	.....	.....	$15.^h\ 27'.\ 25.''$	
Taiti.	.....	.....	$3.\ 14.$	$8.$
Hudsonsbay.	.....	.....	$7.\ 0.$	$47.$
California.	.....	.....	$5.\ 54.$	$50.$
Cajaneburg.	.....	.....	$15.\ 32.$	$27.$

*Differentiae Meridianorum.**Sunt.*

Wardhus a Parisiis.	.....	.....	$1^h\ 55' 8''$	
Taiti.	.....	.....	$10\ 7\ 13$	
Hudsonsbay.	.....	.....	$6\ 26\ 23$	
California.	.....	.....	$7\ 27\ 58$	
Cajaneburg.	.....	.....	$1\ 41\ 48''$	

Ob-

## Observationes Contactus.

*Wardhus & Cajaneburg.*

Wardhus Contact. III ad Centr. Tell. reductus.....	15 <sup>h</sup> 22' 55"
Cajaneburg. Cont. extern. ad Centr.	
Tellur. reductus.....	15 27 50
Subtrahe moram diametri ♀ .....	<u>18 42</u>
Contactus III. ad Centr. Tellur. reductus	15 9 8
Wardhus.....	<u>15 22 55</u>
Cajaneburg a Wardhus.....	0 13. 47
Wardhus a Parisiis.....	<u>1 55 8</u>
Cajaneburg a Parisiis.....	1 41 21
Est vero media.....	<u>1 41 48</u>
Error observationis per defectum....	0 0 27

*Taiti & Cajaneburg.*

Taiti Contact. III. ad Centr. Tellur. reductus.....	3. <sup>h</sup> 20.' 34"
Cajaneburg idem.....	<u>15 9 8</u>
Cajaneburg a Taiti.....	11 48 34
Taiti a Parisiis.....	<u>10 7 13</u>
Cajaneburg a Parisiis.....	1 41 21
Est vero media.....	<u>1 41 48</u>
Error observationis per defectum....	0 0 27

*Hudsonsbay & Cajaneburg.*

Hudsonsbay Contact. III ad Centr. Tell. reductus.....	7 <sup>h</sup> 1' 22"
Cajaneburg idem.....	<u>15 9 8</u>
Cajaneburg ab Hudsonsbay.....	8 7 46
Hudsonsbay a Parisiis.....	<u>6 26 23</u>

Ca-

Cajaneburg a Parisiis.....	1	41	23
Est vero media.....	1	41	48
Error observationis.....	0	0	25

*Californiæ & Cajaneburg.*

California Contact. III. ad Cent. Tellur. reductus.....	0 <sup>h</sup>	59'	42"
Cajaneburg idem.....	15	9	8
Cajaneburg a California.....	14	9	26
California a Parisiis.....	7	37	58
Cajaneburg a Parisiis.....	1	41	28
Est vero media.....	1	41	48
Error observationis.....	0.	0.	20

Condemnatur ergo erroris observationem Cajaneburgensem contactus externi per defectum supposita differentia meridianorum..... 1.<sup>h</sup> 41.<sup>m</sup> 48<sup>s</sup>

Wardhus condemnat Cajaneburgum per — 27  
 Taïti condemnat Cajaneburgum per — 27  
 Hudsonsbay condemnat Cajaneburgum per — 25  
 California condemnat Cajaneburgum per — 20

*Si vero*

Affumatur certior differentia meridiani Cajaneburgensis a Parisiis, ea nempe, quam reperit Cel. Eulerus ex transitu veneris = 1<sup>h</sup> 41' 53" aut quam ego reperi = 1<sup>h</sup> 41' 57", seu harum binarum media 1.<sup>h</sup> 41'. 55", tum

Wardhus condemnat Cajaneburgum per — 34"  
 Taïti condemnat Cajaneburgum per — 34  
 Hudsonsbay condemnat Cajaneburg. per — 32  
 California condemnat Cajaneburg. per — 27  
 Eodem modo observatio Pekinenfis condemnat Cajaneburgensem erroris per defectum 36." si nempe re-

reducatur ad hypothesin Parallaxeos actualis	8". 56.
Est enim effectus Parallaxeos in contactu externo Pekini — 3'. 56" hoc est: ad centrum Telluris reductus contactus.	21 <sup>h</sup> 23'. 1."
Cajaneburgi idem contactus ext.	15. 27. 50.
Cajaneburgum a Pekino.	5. 55. 11.
Pekinum a Parisiis.	7 36 23
Cajaneburgum a Parisiis.	1 41 12
Est vero merid. differ.	1. 41. 48.
Error observationis per defectum.	0. 0. 36.

Si autem sumatur differentia meridianorum Cajaneburgi a Parisiis = 1<sup>h</sup> 41' 55" erit error Cajaneburgensis — 43". Unde tandem concluditur, errorrem Cajaneburgensis observationis in solo contactu externo in egressu latere, & quidem per defectum 34" vel 35" secundorum, ut supra demonstratum est.

His probe perspectis nullum superesse video modum Cel. D. De la Lande, Cajaneburgensis observationis Patrono & Vindici, quam vel, ut differentiam meridianorum inter Cajaneburgum & Parisios demonstret esse = 1.<sup>h</sup> 41'. 18" vel, ut omnes observationes factas in Hudsonsbay, Taiti, California, Wardhus, Pekini, Petropoli, Orenburgi & Gurieff erroris condemnent per excessum 35", & quidem omnes per excessum; Cum vero neutrum ab eo unquam demonstrandum fore Astronomi facile perspiciant, cumque consensum Wardhusianæ observationis cum omnibus bonis observationibus suis metu calculis repererint, facile mihi persuadeo, eos observationem Wardhusianam contra Cel. De la Lande sententiam defensuros, eamque pro præcisa & certa basi comparationis observationum Americanarum assumpturos, indeque